
 
 

Ripartizione Tecnica, Contabile e Negoziale 

A.GE.L.GA.C.T. 
DETERMINA A CONTRATTARE 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO   il Codice di Contratti pubblici D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

VISTA la disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 recante il “Codice di comportamento nazionale dei 
pubblici dipendenti”; 

VISTA la Normativa in tema di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa (Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445 e successive modifiche); 

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale (di seguito, per brevità, SSM o 
Amministrazione) approvato con D.M. n. 141 del 27 gennaio 2022; 

VISTO il Regolamento per la sicurezza e la salute dei lavoratori sul luogo di lavoro della SSM; 

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPCT) della SSM 
contenuto nel PIAO; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità della SSM; 

VISTE le disposizioni contenute nel Protocollo di Legalità della Prefettura di Napoli cui la 
SSM ha aderito in data 07.10.2024; 

VISTA  la delibera del Comitato Ordinatore n. 99 del 29.12.2023 con la quale è stata, tra le 
altre, approvata la Programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024/2026 che contempla l’intervento “Servizi assicurativi” (CUI 
S95315120634202300005); 

VISTO il decreto del Direttore Generale della SSM n. 248 del 05.11.2024 con cui il dott. 
Marco Mesca è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) de quo. 

VISTA la relazione istruttoria del RUP, assunta al protocollo SSM n. 3816/2024 del 
29/11/2024; 

VISTA la relazione del broker della SSM trasmessa il 29.11.2024 ed assunta al protocollo 
SSM n. 3806 di pari data; 

VISTO  il Bando Tipo n. 1 titolato “Schema di disciplinare di gara per l’affidamento di servizi 
e forniture nei settori ordinari, di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, 
aggiudicati all’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 
qualità/prezzo”; 

Scuola Superiore Meridionale – Decreto Dirigenziale n.71 del 29-11-2024



ATTESO che, in osservanza di quanto previsto dal Bando Tipo n. 1 il RUP, con la sua relazione 
istruttoria, ha proposto quanto segue: 
 di indire una procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – 
Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice), per l’affidamento dei “Servizi 
assicurativi per le esigenze della Scuola Superiore Meridionale” (CUI: 
S95315120634202300005) per una durata quadriennale, articolata in n. 5 lotti: 
Lotto n. 1) All Risks Beni immobili e mobili;  
Lotto n. 2) R.C.T./R.C.O.; 
Lotto n. 3) Responsabilità patrimoniale;  
Lotto n. 4) Infortuni categorie varie; 
Lotto n. 5) RSMO Outgoing/Incoming; 

 di stabilire la durata massima temporale di 4 (quattro) anni, decorrenti dalla data 
di stipula del contratto prorogabile per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art. 120, 
comma 10, del Codice, nonché per ulteriori 180 giorni ai sensi del successivo co. 
11; 

 di stabilire i requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e 
di capacità tecniche e professionali come di seguito specificati: 

a) Requisiti di idoneità professionale: 
- Iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nell’Albo delle imprese artigiane per 
settore di attività pertinente con quello oggetto della presente procedura.  

- Possesso dell’autorizzazione rilasciata dall’IVASS all’esercizio in Italia 
nei rami assicurativi relativi al/i lotto/i cui si intende partecipare.  

b) Capacità economico-finanziaria: 
- una raccolta premi complessiva nei rami DANNI riferito a ciascuno 
degli ultimi 3 anni, non inferiore a: € 30.000.000,00 per il lotto 1; € 
30.000.000,00 per il lotto 2; € 30.000.000,00 per il lotto 3; € 30.000.000,00 
per il lotto 4; € 30.000.000,00 per il lotto 5. 

c) Capacità tecniche e professionali: 
- esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi: il concorrente 
deve aver eseguito nell’ultimo triennio (triennio antecedente a far data dal 
mese precedente alla pubblicazione del bando di gara) per ciascun lotto 
almeno n. 1 servizio analogo a quello oggetto del lotto/i per cui partecipa 
presso enti pubblici e/o privati. Per servizio analogo, come specificato dal 
broker nella sua relazione, s’intende: “ogni servizio finalizzato alla 
copertura assicurativa oggetto del Lotto/dei lotti ai quali si partecipa”. 

 di stabilire l’importo a base di gara, individuato dal broker della SSM, per ciascun 
lotto, in funzione dei premi di polizza annuali, come da tabelle di seguito 
riportate. La somma degli importi a base di gara per tutti i lotti è pari a € 
75.500,00, IVA esente (ai sensi dell’art. 10, c. 2 del D.P.R. N. 633/1972), al netto 
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze che sono stati 
quantificati pari a zero. Detti importi sono comprensivi delle imposte assicurative 



e dei costi per la manodopera individuati dal Broker sulla base del vigente CCNL 
applicabile al personale delle imprese di assicurazione e stimati, per ciascun 
lotto, al 2,44% del premio al netto delle imposte assicurative. Ai sensi dell’art. 
41, comma 14 del d.lgs. 36/2023, quindi, l’importo a base di gara comprende i 
costi della manodopera pari complessivamente (per tutti i lotti) a € 1.622,77. 

Lotto n. 1 - All Risks beni immobili e mobili 
 
 
n. 

 
 
1 

 
 
Lotto n.1 

 
 
Importo annuale 

1  All Risks beni immobili e mobili 

2  A)  Premio annuale Soggetto a ribasso  € 16.500,00 
  A.1) di cui Costi per la manodopera (non soggetti a ribasso)  € 344,43 
3  B)  Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0 
A+B Importo complessivo a base di gara € 16.500,00 

 
Lotto n. 2 - Responsabilità Civile Contro terzi [RCT]- Responsabilità civile verso prestatori d’opera 
[RCO] 

 
 
n. 

 
 
2 

 
 
Lotto n.2 

 
 
Importo annuale 

1  Responsabilità Civile Contro terzi [RCT]- Responsabilità civile verso prestatori d’opera [RCO] 
2  A)  Premio annuale Soggetto a ribasso € 19.500,00 
  A.1) di cui Costi per la manodopera (non soggetti a ribasso) € 389,20 
3  B)  Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0 
A+B Importo complessivo a base di gara € 19.500,00 

 
Lotto n. 3 - Responsabilità Patrimoniale dell’Ente 

 
 
n. 

 
 
3 

 
 
Lotto n.3 

 
 
Importo annuale 

1  Responsabilità Patrimoniale dell’Ente 
2  A)  Premio annuale Soggetto a ribasso € 9.000,00 
  A.1) di cui Costi per la manodopera (non soggetti a ribasso) € 179,63 
3  B)  Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0 
A+B Importo complessivo a base di gara € 9.000,00 

 
Lotto n. 4 - Infortuni Categorie varie 

 
 
n. 

 
 
4 

 
 
Lotto n.4 

 
 
Importo annuale 

1  Infortuni categorie varie 



2  A)  Premio annuale Soggetto a ribasso € 5.000,00 
  A.1) di cui Costi per la manodopera (non soggetti a ribasso) € 119,03 
3  B)  Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0 
A+B Importo complessivo a base di gara € 5.000,00 

 
Lotto n. 5 - Rimborso spese mediche e missioni 

 
 
n. 

 
 
5 

 
 
Lotto n.5 

 
 
Importo annuale 

1  RSMO Outgoing/ Incoming 
2  A)  Premio annuale Soggetto a ribasso € 25.500,00 
  A.1) di cui Costi per la manodopera (non soggetti a ribasso) € 590,48 
3  B)  Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0 
A+B Importo complessivo a base di gara € 25.500,00 

 di stabilire che ai fini dell’art. 14, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato 
dell’appalto (massimo pagabile comprensivo di tutte le opzioni), è pari ad € 
548.130,00 IVA esente (ai sensi dell’art. 10, c. 2 del D.P.R. N. 633/1972), così 
determinato: 
- Importo complessivo dell’appalto: € 302.000,00 €; 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0; 
- Opzione del quinto d’obbligo a valere sull’importo complessivo dell’appalto: 

€ 83.050,00; 
- Opzione ex art. 120, comma 10, del Codice: € 75.500,00; 
- Opzione ex art. 120, comma 11, del Codice: € 37.750,00; 
- Imprevisti ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del Codice: € 49.830,00.  

 di stabilire che l’appalto è a corpo. 
 di stabilire che è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 40/80 per il 

punteggio tecnico complessivo; il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in 
cui consegua un punteggio inferiore alla predetta soglia; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488 del 1999 e s.m.i., per il servizio oggetto della presente procedura di affidamento; 

RITENUTO di dover fissare il Timing di gara con gli step temporali di verifica (milestones) come 
di seguito: 

DENOMINAZIONE Step di verifica 

DAC - Determina a contrarre 
(data di partenza) 

1 
mes

e 

1 
mes

e 

1 
mes

e 

1 
mes

e 

1 
mes

e 

1 
mes

e 

Ultimazione lavori seggio di gara X X X    
Ultimazione lavori Commissione tecnica di 

gara 
   X X  

Aggiudicazione      X 

RITENUTO che ai sensi del d.Lgs 36/2023 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 



ed economico sarà affidata ad una commissione giudicatrice e che il termine che 
dovrà essere assegnato alla commissione di gara per la valutazione delle offerte 
tecniche è come di seguito riportato: 

Numero concorrenti Giorni per valutazione tecnica 

da 1 a 50 concorrenti Totale 20 giorni 

da 51 a 100 concorrenti Totale 25 giorni 

da 101 a 300 concorrenti Totale 30 giorni 

VISTI  i seguenti atti di gara: 
 Bando di gara in GUUE; 

 Disciplinare di gara; 

 Progetto ai sensi dell’art. 41 comma 12 del Codice comprensivo dei seguenti 
documenti: 

- Capitolato Tecnico - Lotto n. 1) All Risks Beni immobili e mobili;  

- Capitolato Tecnico - Lotto n. 2) R.C.T./R.C.O.; 

- Capitolato Tecnico - Lotto n. 3) Responsabilità patrimoniale;  

- Capitolato Tecnico - Lotto n. 4) Infortuni categorie varie; 

- Capitolato Tecnico - Lotto n. 5) RSMO Outgoing/ Incoming; 

- Modello offerta tecnica - Lotto n. 1) All Risks Beni immobili e mobili;  

- Modello offerta tecnica - Lotto n. 2) R.C.T./R.C.O.; 

- Modello offerta tecnica - Lotto n. 3) Responsabilità patrimoniale;  

- Modello offerta tecnica - Lotto n. 4) Infortuni categorie varie; 

- Modello offerta tecnica - Lotto n. 5) RSMO Outgoing/ Incoming; 

- Modello offerta economica - Lotto n. 1) All Risks Beni immobili e mobili;  

- Modello offerta economica - Lotto n. 2) R.C.T./R.C.O.; 

- Modello offerta economica - Lotto n. 3) Responsabilità patrimoniale;  

- Modello offerta economica - Lotto n. 4) Infortuni categorie varie; 

- Modello offerta economica - Lotto n. 5) RSMO Outgoing/ Incoming; 

- Documento di presentazione dei rischi; 

 Request .xml del DGUE; 



 Domanda di partecipazione - Allegato A1); 

 Allegati A2), A3), A4), C), D), E); 

 Protocollo di Legalità della Prefettura di Napoli cui la SSM ha aderito in data 
07.10.2024; 

 PIAO in forma semplificata 2024/2026 della SSM; 

 Codici di Comportamento Nazionale dei dipendenti Pubblici (DPR 81/2023); 

 Codice di Comportamento della Scuola Superiore Meridionale; 

 Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; 

RAVVISATA  la necessità di integrare il Disciplinare di Gara, rispetto alle previsioni contenute nel 
Bando – Tipo Anac, con l’inserimento di clausole: 
1. che disciplinino la procedimentalizzazione: 

 delle ipotesi di cui all’art. 2359 c.c. (controllate/collegate) con individuazione 
delle conseguenti determinazioni da parte dell’Amministrazione; 

 dell’accesso alle offerte tecniche ed alle giustificazioni alle stesse attraverso il 
richiamo del disposto di cui all’art. 98 del Codice della Proprietà Industriale; 

2. che contengano specifiche previsioni in ordine: 

 alla richiesta di compilazione, tra la documentazione a corredo, del modello 
predisposto ai fini dell’acquisizione dei dati di tutti i soggetti sottoposti alle 
verifiche antimafia; 

 all’esercizio, da parte della SSM, della facoltà di aggiudicare anche in presenza 
di una sola offerta ai sensi dell’art. 69 del RD n. 827 del 1924, nonché di 
sospendere, reindire e/o non aggiudicare la gara motivatamente ai sensi degli 
istituti previsti dal capo IV-bis della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

CONSIDERATO  che ci si avvarrà del Sistema telematico di negoziazione, gestito da Consip, in 
modalità ASP (Application Service Provider), messo a disposizione della SSM dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO il citato Bando Tipo n. 1 ai sensi del quale “la circostanza che la gara sia telematica 
costituisce adeguata motivazione di scostamento dalle previsioni del Disciplinare-
tipo, pertanto, in caso di gara telematica le stazioni appaltanti apporteranno le 
opportune modifiche al testo”; 

VISTO l’art. 23 del documento titolato “Regole del sistema di e-procurement della 
pubblica amministrazione” emanato dalla Consip S.p.A., relativo alla disciplina del 
citato sistema informatico di negoziazione in modalità ASP, ai sensi del quale “Le 
registrazioni di sistema sono effettuate ed archiviate, anche digitalmente, in 
conformità alle disposizioni tecniche e normative emanate ai sensi degli articoli 43 
e 44 del D. Lgs. n. 82/2005”; 



VISTE le dichiarazioni rese dal Responsabile Unico del Procedimento della SSM in 
osservanza di quanto previsto dal vigente PTPCT, acquisite al protocollo della SSM 
n. 3428/2024 del 05/11/2024; 

 

DECRETA 

- di indire una procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 
108 del d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, per l’affidamento dei “Servizi 
assicurativi per le esigenze della Scuola Superiore Meridionale” (CUI: S95315120634202300005) 
per una durata quadriennale, articolata in n. 5 lotti: Lotto n. 1) All Risks Beni immobili e mobili; 
Lotto n. 2) R.C.T./R.C.O.; Lotto n. 3) Responsabilità patrimoniale; Lotto n. 4) Infortuni categorie 
varie; Lotto n. 5) RSMO Outgoing/Incoming, prorogabile per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art. 120, 
comma 10, del Codice, a valere sui fondi stanziati con il bilancio unico di previsione annuale, 
esercizio 2024, della SSM, (rif. capitolo di bilancio – COAN: CA.04.41.04.06.04 – Assicurazioni), e 
per la restante parte a valere sui bilanci previsionali delle prossime annualità di anno in anno; 

- di stabilire che l’importo a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze che sono stati quantificati pari a zero, per il Lotto n. 1 - All Risks beni immobili e mobili 
è pari ad € 16.500,00, per il Lotto n. 2 - Responsabilità Civile Contro terzi [RCT]- Responsabilità 
civile verso prestatori d’opera [RCO] è pari ad € 19.500,00, per il Lotto n. 3 - Responsabilità 
Patrimoniale dell’Ente è pari ad € 9.000,00, per il Lotto n. 4 - Infortuni Categorie varie è pari ad € 
5.000,00, per il Lotto n. 5 - Rimborso spese mediche e missioni è pari ad € 25.500,00, il tutto IVA 
esente, ai sensi dell’art. 10, c. 2 del D.P.R. n. 633/1972. Detto importo è comprensivo delle imposte 
assicurative, nonché dei costi per la manodopera individuati dal Broker sulla base del vigente CCNL 
applicabile al personale delle imprese di assicurazione e stimati, per ciascun lotto, al 2,44% del 
premio al netto delle imposte assicurative. Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del d.lgs. 36/2023, 
quindi, l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera pari complessivamente (per 
tutti i lotti) a € 1.622,77; 

- di stabilire che ai fini dell’art. 14, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto 
(massimo pagabile comprensivo di tutte le opzioni), è pari ad € 548.130,00, così determinato: 

 Importo complessivo dell’appalto: € 302.000,00; 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0; 
 Opzione del quinto d’obbligo a valere sull’importo complessivo dell’appalto: € 83.050,00; 
 Opzione ex art. 120, comma 10, del Codice: € 75.500,00; 
 Opzione ex art. 120, comma 11, del Codice: € 37.750,00; 
 Imprevisti ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del Codice: € 49.830,00.  

 
I suindicati importi sono comprensivi delle imposte assicurative e dei costi per la manodopera 
stimati, per ciascun lotto, al 2,44% del premio al netto delle imposte assicurative. Ai sensi dell’art. 
41, comma 14 del d.lgs. 36/2023, quindi, il valore massimo stimato comprende la stima dei costi 
per la manodopera che, per la durata contrattuale (4 anni), è pari complessivamente (per tutti i 
lotti) a € 6.491,05. 
 

- di approvare il quadro economico annuale e quadriennale come di seguito riportato: 



 

QUADRO ECONOMICO ANNUALE 

 

QUADRO ECONOMICO QUADRIENNALE 

 
 

TOTALE
A)SPESE DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 75.500,00 €

così suddivise:
A.1) Premio lordo 75.500,00 €

0,00

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. 9.310,00 €
così suddivise:

1.760,00 €
B.1.2) 1.510,00 €
B.1.3) 250 €

7.550,00 €
B.2.1) IVA sui servizi a base d'asta (ESENTE) -  €
B.2.2) Imprevisti 7.550,00 €

84.810,00 €

B.2) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE SPESA PREVISTA

A.2) Oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti

B.1)  SPESE GENERALI
Incentivo Ex Art. 45 D.lgs 36/23
Autorità Anticorruzione (ANAC)

SERVIZI ASSICURATIVI SSM - Q.E. ANNUALE 5 LOTTI
Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi

redatto ai sensi del D.Lgs 36/2023

TOTALE
A) SPESE DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 302.000,00 €

così suddivise:
A.1) Premio lordo 302.000,00 €

0,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. 36.490,00 €
così suddivise:

6.290,00 €
B.1.2) 6.040,00 €
B.1.3) 250 €

30.200,00 €
B.2.1) IVA sui servizi a base d'asta (ESENTE) -  €
B.2.2) Imprevisti 30.200,00 €

338.490,00 €

SERVIZI ASSICURATIVI SSM - Q.E. QUADRIENNALE 5 LOTTI
Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi

redatto ai sensi del D.Lgs 36/2023

A.2) Oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti

B.1)  SPESE GENERALI
Incentivo Ex Art. 45 D.lgs 36/23
Autorità Anticorruzione (ANAC)

B.2) ALTRE SOMME 

TOTALE SPESA PREVISTA



 
 

- di autorizzare il conseguente impegno di spesa 

- di stabilire che la procedura, ai sensi del d.lgs 36/2023, sarà espletata attraverso il sistema 
informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) messo a disposizione 
della SSM dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- di approvare gli atti di gara come di seguito riportati: 

 Bando di gara in GUUE; 

 Disciplinare di gara; 

 Progetto ai sensi dell’art. 41 comma 12 del Codice comprensivo dei seguenti documenti: 

- Capitolato Tecnico - Lotto n. 1) All Risks Beni immobili e mobili;  

- Capitolato Tecnico - Lotto n. 2) R.C.T./R.C.O.; 

- Capitolato Tecnico - Lotto n. 3) Responsabilità patrimoniale;  

- Capitolato Tecnico - Lotto n. 4) Infortuni categorie varie; 

- Capitolato Tecnico - Lotto n. 5) RSMO Outgoing/ Incoming; 

- Modello offerta tecnica - Lotto n. 1) All Risks Beni immobili e mobili;  

- Modello offerta tecnica - Lotto n. 2) R.C.T./R.C.O.; 

- Modello offerta tecnica - Lotto n. 3) Responsabilità patrimoniale;  

TOTALE
A) Quadro Economico con Opzioni 498.300,00 €

302.000,00 €
75.500,00 €
37.750,00 €
83.050,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.
così suddivise:

9.966,00 €
B.1.2) 9.966,00 €
B.1.3) 250 €

49.830,00 €
B.2.1) IVA sui servizi a base d'asta (ESENTE) -  €
B.2.2) Imprevisti 49.830,00 €

MASSIMO PAGABILE 548.130,00 €
IMPORTO CIG 558.346,00 €

SERVIZI ASSICURATIVI SSM - 5 LOTTI
Valore massimo stimato 

redatto ai sensi del D.Lgs 36/2023

Spese di esecuzione
Opzione 1 - Opzione di proroga di un ulteriore anno (ex. Art. 120 comma 10)
Opzione 2 - Opzione proroga tecnica max 180 giorni (ex. Art. 120 comma 11)
Opzione 3 - Opzione quinto d'obbligo (ex art. 120, comma 9)

B.1)  SPESE GENERALI
Incentivo Ex Art. 45 D.lgs 36/23

B.2) ALTRE SOMME
Autorità Anticorruzione (ANAC)



- Modello offerta tecnica - Lotto n. 4) Infortuni categorie varie; 

- Modello offerta tecnica - Lotto n. 5) RSMO Outgoing/ Incoming; 

- Modello offerta economica - Lotto n. 1) All Risks Beni immobili e mobili;  

- Modello offerta economica - Lotto n. 2) R.C.T./R.C.O.; 

- Modello offerta economica - Lotto n. 3) Responsabilità patrimoniale;  

- Modello offerta economica - Lotto n. 4) Infortuni categorie varie; 

- Modello offerta economica - Lotto n. 5) RSMO Outgoing/ Incoming; 

- Documento di presentazione dei rischi; 

 Request .xml del DGUE; 

 Domanda di partecipazione - Allegato A1); 

 Allegati A2), A3), A4), C), D), E); 

 Protocollo di Legalità della Prefettura di Napoli cui la SSM ha aderito in data 07.10.2024; 

 PIAO in forma semplificata 2024/2026 della SSM; 

 Codici di Comportamento Nazionale dei dipendenti Pubblici (DPR 81/2023); 

 Codice di Comportamento della Scuola Superiore Meridionale; 

 Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; 

- di stabilire che a tali atti potranno essere apportati gli adeguamenti - di carattere non sostanziale 
- che dovessero rendersi necessari - in applicazione della procedura telematica - per garantire la 
coerenza con le specifiche della piattaforma telematica. 

 
 
 

Il Dirigente 
ing. Giuseppe Sabatino 

firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Tecnica, Contabile e Negoziale
Capo Ripartizione ing. Giuseppe Sabatino,
Unità organizzativa: Ufficio Affari generali, Legali, Gare e 
Contratti, Trasparenza.
Capo Ufficio A.GE.L.GA.C.T. ad interim: ing. Raffaele 
Cacciano
Tel. 081.17568712 – r.cacciano@ssmeridionale.it 
Per chiarimenti: dott. Marco Mesca
Tel. 081.17568710 – m.mesca@ssmeridionale.it 



 
 
 
 
 
 
 
 

ESTREMI IMPEGNO SUL BILANCIO DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 
 

 Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2024 

 BUDGET 
 Tipo scrittura 

n. Vincolo n. Impegno Importo 
Codice Conto Descrizione Conto Progetto 

  € 0 CA.04.41.04.06.04 Servizi Assicurativi  

 Note: € 100.000,00 a valere sul bilancio annuale 2025 ed € 100.000,00 a valere sui bilanci 
annuali dal 2026 al 2029. 
Per gli anni opzionali eventuali sugli esercizi successivi. 

 


